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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra biologických a lékařských věd

Autorka: Lucie Šavlová

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Zdeňka Kudláčková, Ph.D.

Konzultant: MUDr. Dominik Habeš, Mgr. Veronika Bernhauerová, Ph.D.

Název práce: Profil pacientek se sestupem orgánů dna pánevního

Úvod: Sestupem pánevních orgánů trpí až polovina žen starších padesáti let.

Přestože se nejedná o život ohrožující stav, sestup ve vyšších stádiích snižuje

kvalitu života pacientky. Kolem 11 % žen se proto rozhodne pro operativní řešení.

Bohužel operace korigující sestup pánevních orgánů jsou zatížené poměrně

velkou mírou návratu (rekurence) sestupu.

Cíl práce: Cílem této práce bylo retrospektivní zhodnocení úspěšnosti

chirurgických operací sestupu pánevních orgánů, rozbor faktorů vedoucích

k rekurenci sestupu a zjištění subjektivní spokojenosti pacientek s provedenou

operací v závislosti na tom, jestli rekurencí trpěly, nebo ne. Operační výkony byly

provedeny ve Fakultní nemocnici Hradec Králové. Jednalo se vždy o výkony

spojené s použitím polypropylenové síťky (MESH) implantované vaginální

cestou.

Metodika: Ve vyhodnocení 1. poloviny experimentální části zkoumaný soubor

obsahoval 241 žen, které podstoupily operaci sestupu pánevních orgánů mezi

roky 2012 – 2019. Pacientky byly rozděleny do tří skupin dle úspěchu provedené

operace: na ženy, kterým se sestup nevrátil a operaci tak můžeme považovat za

úspěšnou – ženy bez rekurence. V druhé skupině byly ženy, u kterých k rekurenci

sestupu pánevních orgánů po výkonu došlo ve stejné, jako již jednou operované

části. A třetí skupina byla zastoupena ženami, kterým se sestup vrátil v jiné než

operované části. Stanovené hypotézy jsem vyhodnocovala a vždy porovnávala

mezi skupinami. Použitými testy v programu Microsoft Excel byly: Dvouvýběrový

F-test pro rozptyl, Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů a Dvouvýběrový t-test

s nerovností rozptylů. Pro výpočet pravděpodobnosti byla využita funkce

Logistická regrese.

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=4d4072b15145866bee2b89085218911d&tid=3&do=detailuc&kuc=75987
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2. polovina experimentální části byla vedena formou dotazníku. Ze vzorku

bylo vyřazeno 66 žen z důvodu neposkytnutí telefonického rozhovoru či úmrtí.

Vzorek tak obsahoval 175 pacientek, se zaměřením na jejich subjektivní dojmy

z dříve provedené operace. Následně byly porovnány výpovědi dle toho, zda se

jednalo o ženy bez rekurence či ženy s ní (rozděleny tak jen do dvou skupin).

Mezi použité statistické testy patří Chí – kvadrát test, Fisherův test a

Dvouvýběrový t – test s rovností rozptylů.

Výsledky: Při vyhodnocení 1. experimentální části se došlo k závěru, že všechny

potenciálně rizikové faktory – vysoký věk, BMI, parita a hmotnost porozených dětí

se při statistickém vyhodnocování neprojevily jako statisticky významné.

Z procentuálního vyhodnocení subjektivní dotazníkové anamnézy v druhé

poloviny experimentální části vyplývá, že 70 % pacientek nemělo pozitivní

rodinnou anamnézu a výpovědi se statisticky neliší mezi ženami s rekurencí a

ženami bez rekurence. 95 % pacientek je spokojeno s chirurgickým zákrokem,

výpovědi mezi skupinami se nelišili. 92 % uvedlo, že se jim stav po operaci

výrazně zlepšil. Bohužel však pocit „bouličky“ (bulge syndrom) v rodidlech, a tak

selhání operace pociťuje 15 % žen, repozici před mikcí z nich tak musí provádět

24 %, což se však týká jen žen v kategorii s rekurencí. Vedlejším zjištěním je

fakt, že pouze 54 % žen dodržuje režimová opatření, která jim byla po výkonu

doporučena, přičemž k porušování omezení dochází u obou skupin stejně

nezávisle na rekurenci. Do budoucna tak může dojít ke zvýšení škály rekurence.

Velké množství pacientek přiznává příznaky urgentní inkontinence. Jedná se o

55 % žen, nebyl prokázán statisticky významný rozdíl mezi skupinami. Prokázalo

se však, že subjektivní pocit častějšího močení se vyskytuje více u žen

s rekurencí. Zároveň 18 % ze sexuálně aktivních žen nově pociťují při styku

bolest, častěji postihuje ženy s rekurencí. K úspěchu operace se dá připočítat i

to, že se 27 % žen zlepšil pohlavní život nezávisle na rekurenci. 55 % pacientkám

operace usnadnila močení, mezi dvěma skupinami ale nebyl prokázán statisticky

významný rozdíl. Problematické vyprazdňováním stolice uvedlo 28 % žen a

potíže se zácpou 23 % žen, mezi skupinami také není statistická závislost.

Závěr: Ani jeden z potenciálně rizikových faktorů pro sestup pánevních orgánů

se v naší studii nepotvrdil jako rizikový. Na otázku ohledně spokojenosti
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s provedenou operací odpovědělo 95 % pacientek kladně v rovnoměrném

zastoupení v obou skupinách.

Klíčová slova: sestup pánevních orgánů, rekurence (recidiva), rizikové faktory,

MESH
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy Hradec Králové

Department: Departmen of Biological and Medical Sciences

Author: Lucie Šavlová

Supervisior: PhDr. Zdeňka Kudláčková, Ph.D.

Consultant: MUDr. Dominik Habeš, Mg. Veronika Bernhauerová, Ph.D.

Title of Thesis: Profile of patients with pelvic organs prolapse

Introduction: Up to half of women over the age of 50 suffer from the pelvic

organs prolapse. Although not a life-threatening condition, descending in higher

stages reduces the patient's quality of life. Around 11 % of women therefore opt

for an operative solution. Unfortunately, operations correcting the descent of the

pelvic organs are burdened by a relatively large rate of return (recurrence) of the

descent.

Aim of the thesis: The aim of this work was a retrospective evaluation of the

success of pelvic organ descent surgeries, analysis of risk factors leading to

recurrence and finding out the subjective satisfaction of patients with the

operation depending on whether they suffered from recurrence or not. The

operations were performed at the University Hospital in Hradec Králové. These

were always procedures associated with the use of polypropylene MESH

implanted vaginally.

Methods: In the evaluation of the first half of the experimental part, the examined

group contained 241 women who underwent pelvic prolapse surgery between

2012 and 2019. Patients were divided into three groups according to the success

of the operation: women who did not prolapse and the operation can be

considered successful - women without recurrence. In the second group, there

were women who had a recurrence of pelvic organ descent after the operation in

the same part as before. And the third group was represented by women whose

descent returned in a non-operated part. I evaluated the established hypotheses

and always compared them between the groups. The statistical tests we used

were: Microsoft Excel were: Two-sample F-test for variance, Two-sample t-test

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=4d4072b15145866bee2b89085218911d&tid=3&do=detailuc&kuc=75987
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with equality of variances and Two-sample t-test with unequal variance. The

Logistic regression function was used to calculate the probability.

The second half of the experimental part was conducted in the form of a

questionnaire. 66 women were excluded from the sample due to failure to provide

a telephone interview or death. The sample contained 175 patients, focusing on

their subjective impressions from the previous operation. Subsequently, the

statements were compared according to whether they were women without

recurrence or women with it (divided into only two groups). The statistical tests

we used were: the Chi - square test, the Fisher test and the Two - sample t - test

with equality of variances.

Results: In the evaluation of the 1st experimental part, it was concluded that all

potential risk factors - old age, BMI, parity and weight of children born - did not

appear to be statistically significant in the statistical evaluation.

The percentage evaluation of the subjective questionnaire history in the second

half of the experimental part shows that 70 % of patients did not have a positive

family history and the statements did not differ statistically between women with

recurrence and women without. 95 % of patients are satisfied with the surgery,

the statements between the groups do not differ. 92 % said that their condition

improved significantly after the operation. Unfortunately, the feeling of a "bulge"

(bulge syndrome) in the birthplace, so 15 % of women experience failure of the

operation, so 24 % of them have to perform pre-micturition reduction, which only

applies to women in the recurrence category. A secondary finding is the fact that

only 54 % of women adhere to the regime measures recommended to them after


[…]


odpovídá současnému stavu péče o ženy po závěsných operacích. Od omezení

i malé fyzické námahy je v posledních letech odklon, a toto zjištění lze použít jako

zdůvodnění. Omezení fyzické námahy má pravděpodobně na míru rekurence

malý až žádný vliv, není-li fyzická námaha opravdu extrémní.

Z pacientek, které jsou po operaci sexuálně aktivní jich 27 % uvedlo, že

jim operace usnadnila pohlavní život, což patří mezi veliký klad operace. Ale

naproti tomu 18 % pociťuje po operaci při styku bolest, což se ale častěji týká

především žen, které trpí rekurencí (p=0,02). Dyspareunie je ale bohužel častým

nežádoucím účinkem operace. Dle studie Espuñy et. al v roce 2010 se zjistilo, že

častěji dyspareunie postihuje ženy, které byly operovány MESH transvaginálním

přístupem, stejně tak jako naše pacientky. Zároveň studie Lowmana et al. z roku

2008, která probíhala sběrem dat v letech 2005 – 2007, přináší nový výskyt

dyspareunie u 17 % operovaných žen.

55 % ženám operace usnadnila močení, což lze považovat za úspěch

operace, jelikož několik desítek žen vypovědělo, že s močením před ani po

operaci potíže nemají. Zároveň ale 55 % trpí UI (některé vlivem operace, některé

ji měly i před). Bako et. al ve studii z roku 2009 uvádí, že nový vznik pooperační

UI trpí 23 % a to při operaci přední poševní stěny. My jsem však ve své práci

nerozlišovali, jaký kompartment byl operován.

18 % žen uvedlo, že se jim po operaci usnadnilo vyprazdňování stolice a

23 % se naopak svěřilo, že mají zácpu. Zácpa však může být ve starším věku

velmi častým jevem, a proto ji nepovažuji za úplně vypovídající faktor. Studie

Miedela et al. z roku 2008 přišla s výsledkem, že 54 % žen uvedlo snadnější

pooperační vyprazdňování stolice.
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 Na závěr bych dodala, že převážná většina pacientek si chválila celý tým

z Fakultní nemocnice Hradec Králové, který se o ně před operací a po operaci

staral. I přes to, že některé z nich uvedly, že měly pooperační komplikace, byla

v zásadě převážná většina pacientek s výsledkem své operace spokojena a

operaci doporučují dál svým známým.
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6. ZÁVĚR

Dle vyhodnocených předoperačních dat se došlo k závěru, že ani jeden

z potenciálně rizikových faktorů (věk, hodnota BMI, parita a hmotnost prvního a

druhého porozeného dítěte) nebyl prokázán jako rizikový faktor pro rekurenci

sestupu pánevních orgánů. Příčinou takového závěru byla malá zkoumaná

skupina s rekurencí sestupu vůči skupině žen bez.

Provedená subjektivní dotazníková telefonická studie vypovídá o 95 %

spokojenosti s provedenou operací ze všech dotazovaných pacientek, protože

jim usnadnila život. Už jen tento subjektivní údaj lze považovat za úspěch

provedených operací bez ohledu na komplikace či novou recidivu.
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7. POUŽITÉ ZKRATKY

Zkratka Anglický název Český název

a. Arteria Tepna

AI Anal incontinence Anální inkontinence

BMI Body mass index Index tělesné hmotnosti

FDA Food and drug administration Úřad pro kontrolu

potravin a léčiv (USA)

IUGA International urogynecological

association

Mezinárodní

urogynekologická

asociace

m. Musculus Sval

n. Nervus Nerv

POP Pelvic organ prolapse Sestup pánevních

orgánů

POP – Q Pelvic organ prolapse quantification Typ klasifikace prolapsu

ženských pohlavních

orgánů

SUI Stress urinary incontinence Stresová močová

inkontinence

UI Urinary incontinence Urgentní inkontinence
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12. PŘÍLOHY

Telefonický dotazník retrospektivní studie rekurence POP

Dobrý den, mé jméno je Lucie Šavlová a volám pod zastoupením

gynekologické kliniky z fakultní nemocnice v Hradci Králové. Provádíme

retrospektivní průzkum ohledně Vaší spokojeností s operací sestupu pánevních

orgánů. Vaše odpovědi jsou zcela důvěrné a budou použity ke sestavení studie

spokojenosti pacientek po provedené vaginální operaci s implantací sítě –

MESH. Souhlasíte s tím?

1. Trpěla sestupem pánevních orgánů

i Vaše matka?

Ano

Ne

2. Jak byste hodnotila svůj zdravotní

stav vzhledem k sestupu

pánevních orgánů nyní a před

operací?

Zlepšil se

Beze změny

Zhoršil

se

3. Jste ráda, že jste šla na operaci? Ano

Ne

4. Pociťujete v současné době

"bouličku" mezi rodidly?

Ano

Ne

5. Dodržujete omezení fyzické

zátěže?

Ano

Ne

6. V případě, že ne, jak často porušíte

omezení zvednutí břemena těžšího

než 5 kg?

Neomezuji se Týdně

Denně Zřídka

7 Jste sexuálně aktivní? Ano

Ne

V případě, že ano
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8. Změnil se po operaci Váš pohlavní

život?

K lepšímu K horšímu

Beze změny Zcela ustal

9. V případě, že jste sexuálně aktivní,

pociťujete při styku bolest?

Ano

Ne

10. Usnadnilo se Vám po operaci

močení?

Ano

Ne

11. V případě, že pociťujete „bouličku“,

musíte si před močením „zasunout

vyhřezávající bouličku" zpět do

pochvy?

Ano

Ne

12. Močíte od operace častěji? Ano

Ne

13. Máte po operaci nutkání k močení,

kterému musíte vyhovět?

Ano

Ne

14. Usnadnila vám operace

vyprazdňování stolice?

Ano

Ne

9. Trpíte zácpou? Ano

Ne