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UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 105 stran, 9 obrázků, 20 tabulek, 76 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: velmi dobré

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Předkládaná práce je experimentálního charakteru, je zpracována detailně s velmi důkladně
provedenou statistickou analýzou dat. V textu práce se vyskytují drobné překlepy či
nedostatky a v případě citací se místy liší formát zvolené citace. Velmi kladně hodnotím
možnou praktickou využitelnost výsledků této práce, vysoký počet pacientek ve studii (241) a
také kvalitní kritické diskutování získaných výsledků v porovnávání s výsledky ostatních
aktuálních studií.

Dotazy a připomínky:

1. Mezi potenciálně rizikové faktory sestupu orgánů pánevního dna, které jste hodnotili, patří
zejména vyšší věk, BMI, parita a hmostnost dítěte. Jednalo se u všech pacientek o vaginální
porod? Porovnávali jste výsledky po porodu vaginálním vs císařským řezem?

2. Na str. 48 uvádíte, že neexistuje jasná shoda u definice rekurence. Jak tedy probíhá
hodnocení vyšetření? Existuje nějaký guideline pro gynekology pro tato vyšetření?
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3. V tabulce č.3 je uvedena průměrná délka výkonu u jednotlivých skupin pacientek. Co
ovlivňuje délku výkonu? Neuvažovali jste o statistickém hodnocení i tohoto údaje?

4. V diskuzi uvádíte, že tento typ operace je kontroverzní téma a v některých částech světa
je tato metoda vzhledem k výskytu NÚ zakázána. Jak je v těchto zemích řešen sestup
pánevního dna?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 25. května 2022 podpis oponenta/ky